УИД: 31RS0016-01-2021-005324-44

1-296/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Белгород 22 июня 2021 года

Октябрьский районный суд г.Белгорода в составе председательствующего судьи Исаенко С.В.,

при секретаре Соповой Е.Е., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Белгорода Бушковой Ю.С.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Вороненко В.В., представившей удостоверение № 64 и ордер № 009998, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

23 марта 2021 года около 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь вблизи дома 

<

адрес>, умышленно, незаконно, путем находки, приобрел без цели сбыта, наркотическое средство, 

<

состав> массой 1, 94 грамма, что является значительным размером. 

Приобретенное наркотическое средство ФИО2 разделил на два свертка массами 1,23 грамма и 0,71 грамма, которые поместил в карман куртки и карман джинс и продолжил хранить при себе. 23 марта 2021 года в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 01 минуты незаконное хранимое ФИО1 наркотическое средство было у него изъято сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в районе дома 

<

адрес> в установленном законом порядке.

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство им заявлено добровольно, своевременно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым в полном объеме согласен подсудимый, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении ФИО1 наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, к административной ответственности не привлекался ( л.д. 117-118, 119-121), холост, на учете у врача психиатра не состоит ( л.д. 134), с ДД.ММ.ГГГГ находится под наблюдением врача нарколога с диагнозом 

<

диагноз> ( л.д. 136), участковым уполномоченным полиции по месту проживания характеризуется отрицательно ( л.д. 144), имеет хроническое заболевание ( л.д. 140).

Согласно заключению судебно–психиатрической комиссии экспертов ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время, и не страдал ими в период инкриминируемого ему деяния. Он обнаруживает признаки 

<

диагноз>. На период времени относящийся к правонарушению он мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 по своему психическому состоянию не представляет опасности для себя и окружающих, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, по своему психическому состоянию он в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием явлений психического расстройства, связанного с употреблением психоактивных веществ в настоящее время в форме 

<

диагноз>, Красникову рекомендуется прохождение лечения и проведение медицинской и (или) социальной реабилитации, которое ему не противопоказано. ( л.д. 104-108).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает: раскаяние в содеянном, что выразилось в заявлении ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание – не установлено. 

ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести против общественной нравственности и здоровья населения. 

Данные о личности подсудимого, характер предъявленного ему обвинения и наличие смягчающих обстоятельств позволяют заключить о достижении цели наказания при назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для применения положений ст.64 УК РФ. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

С учетом выводов экспертизы, суд считает необходимым, руководствуясь ст. 72.1 УК РФ при назначении ФИО1 основного наказания в виде ограничения свободы, возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. 

Вещественное доказательство - два свертка с наркотическим средством, 

<

состав> массами 0,61 грамма и 1,13 граммов, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Белгороду – подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату Вороненко В.А., в размере 3 000 рублей за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда, на основании ч. 10 ст.316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде ограничения свободы на срок 9 месяцев. 

В период отбывания ограничения свободы установить ФИО1 следующие ограничения и обязанности:

- не изменять место фактического проживания – 

<

адрес>, и не выезжать за пределы территории муниципального образования – г. Белгород без письменного согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного;

- не покидать место жительства с 22 часов до 6 часов ежедневно, за исключением необходимости получения экстренной медицинской помощи, а также осуществления трудовой деятельности при предъявлении соответствующих документов в уголовно – исполнительную инспекцию.

- один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного, в день и время, установленные инспекцией.

Срок наказания исчислять со дня постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО1

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию Белгородской области.

Вещественные доказательства: два свертка с наркотическим средством, 

<

состав> массами 0,61 грамма и 1,13 граммов - уничтожить. 

Процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи в суде по назначению в сумме 3 000 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Октябрьский районный суд г. Белгорода в течение 10 суток, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий подпись С.В. Исаенко 

Приговор23.06.2021